
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 10-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 3 DEL 10-01-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni
per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni politiche del 24 e 25
febbraio 2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il D.P.R. n. 226 del 22 dicembre 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
299 del 24 dicembre 2012 con il quale sono state indette le elezioni per il rinnovo della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica nei giorni 24 e 25 febbraio 2013;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, modificata dalla Legge 130 del 24 aprile 1975, di
disciplina della propaganda elettorale che sancisce l’obbligo di riservare appositi spazi;

DATO ATTO che è necessario affidare il servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei
tabelloni per la propaganda elettorale, di proprietà dell’ente, in occasione delle Elezioni
Politiche del 24 e 25 febbraio 2013;

DATO ATTO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive né tali prestazioni sono presenti sul Mercato Elettronico della PA;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;



RICHIAMATO l’articolo 46, comma 1, del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012;

CONSIDERATO che il Servizio Elettorale ha stimato provvisoriamente in mq 1.400 la
superficie dei tabelloni da montare sul territorio comunale per la propaganda diretta ed
indiretta, fermo restando la possibilità di una eventuale integrazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 1 del 8 gennaio 2013 con la quale si è provveduto ad
acquistare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il fabbisogno riferito ai
tabelloni elettorali per le prossime consultazioni elettorali presso la ditta Carpenterie
Metalliche Finotti di Suzzara (MN);

CONSIDERATO che la ditta Carpenterie Metalliche Finotti di Suzzara (MN) si è offerta di
effettuare il montaggio e smontaggio delle attrezzature sopraindicate ad Euro 27,00 oltre iva
al mq entro un limite di spesa pari ad Euro 37.800,00 oltre iva e che il prezzo proposto risulta
congruo rispetto alla indagine di mercato effettuata dal Servizio Economato e Provveditorato,
tenuto conto anche che la stessa azienda fornisce e trasporta il materiale presso i nostri locali;

DATO ATTO che la ditta fornitrice è in possesso di tutti i requisisti di idoneità morale,
capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria, come risulta dalla documentazione
agli atti del Servizio Economato e Provveditorato, scaricata dal sito www.acquistinretepa.it in
occasione dell’acquisto dei tabelloni tramite il mercato elettronico di Consip;

VISTO il foglio di patti e condizioni, allegato 1) al presente atto che, unitamente al piano
delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, risulta parte integrante del contratto che sarà
stipulato tramite scrittura privata (determinazione di affidamento del servizio) sottoscritta dal
titolare della ditta e dall’Economo Provveditore del Comune di Sesto Fiorentino ai sensi
dell’articolo 52, comma 1), lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

DATO ATTO che la ditta è obbligata a costituire, nelle forme e modi previsti dalla normativa
vigente, ai sensi dell’art. 113, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, una garanzia fidejussoria del
10% dell’importo contrattuale al netto iva, entro un limite di Euro 3.780,00 da versare entro
sette giorni dalla data di efficacia della presente determinazione;

DATO ATTO che in data 10 gennaio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZE70814F14,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

VISTO il Decreto del Sindaco n° 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale
di responsabilità del Settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 3 DEL 10-01-2013 - Reg. Gen. N. 37 DEL 10-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2003, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contatto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dr. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I -
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n° 97 del 18
Maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Per i motivi esposti in premessa, di  autorizzare il servizio di montaggio e smontaggio dei
tabelloni elettorali in occasione delle elezioni per il rinnovo della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica nei giorni 24 e 25 febbraio 2013;

2) Di affidare il servizio sopracitato per mq 1.400 di spazi adibiti a  propaganda elettorale alla
ditta Carpenteria Metallica Finotti snc di Suzzara (MN) entro un limite di spesa di Euro
37.800,00 oltre iva;

3) Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 45.738,00 compresa iva sul bilancio del
corrente esercizio finanziario sul cap. 95900/05 “Rimborso spese per servizi conto terzi:
elezioni e referendum”;

4) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre 2007
(Finanziaria per il 2008);

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei.

Sesto Fiorentino, 10-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 3 DEL 10-01-2013 - Reg. Gen. N. 37 DEL 10-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni
per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni politiche del 24 e 25
febbraio 2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       45.738,00
------------
13/000150    PEG : 95900/05 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:       83.291,06
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: elezioni e referendu
             m
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         45.738,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 3 DEL 10-01-2013 - Reg. Gen. N. 37 DEL 10-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


